
مکمل‌های 

آیا می‌دانید که دانش‌آموزانتان در چه پله‌ای از یادگیری 
قرار دارند؟ فکر می‌کنید چگونه می‌توان به این شناخت 

رسید؟ یا این شناخت چه اهمیتی دارد؟
اگر از دانش‌آموزانتان بخواهید مسـیر یادگیری‌شـان را 
در کلاس مرور کنند، چقدر قادر به انجام این کار هستند؟
آیا متوجه کاهش تمرکز دانش‌آموزانتان شـده‌اید؟ چه 

راهکارهایی برای افزایش تمرکز آن‌ها دارید؟
آچگونـه می‌توان سـرعت یادگیـری را در دانش‌آموزان 

افزایش داد؟
آیا راهی هسـت تا در آموزش کلاسـی خود، به راحتی 

مدیریت زمان کنید و وقت کم نیاورید؟

دیویـد آزوبـل، یکی از روان‌شناسـان برجسـته در حوزۀ 
آمـوزش، بـر اهمیت آگاهی از دانـش قبلی دانش‌آموزان 
کیـد دارد: »اگـر بخواهـم تمـام  در فراینـد یادگیـری تأ
روان‌شناسـی آموزشـی را بـه یـک اصـل کاهـش دهم، 
می‌گویـم: مهم‌تریـن عامـل تأثیرگـذار بر یادگیـری، آن 
 می‌داند. ایـن را تعیین 

ً
چیـزی اسـت کـه یادگیرنده قبال

کنیـد و مطابـق آن بـه او آمـوزش دهید.«
ایـن جملـه نشـان‌دهندۀ اهمیـت بررسـی و درک دانش 
پیشـین دانش‌آموزان و استفاده از آن به‌عنوان پایه‌ای برای 

آموزش جدید اسـت.

پـس مـا به شـناختی دقیق از شـکل یادگیـری دانش‌آموز 
)یادگیرنـده کـه معلـم را هم شـامل می‌شـود(، کـه به آن 
فراشـناخت می‌گوییـم، نیازمندیـم. قبـل از معرفـی آن 
لازم اسـت بـه شـکل عام به ایـن واژه بنگریـم. از دیدگاه 
روان‌شناسی، فراشناخت به معنای »شناختِ شناخت« 
یا »تفکر دربارۀ تفکر« است. به‌عبارت‌ دیگر، فراشناخت 
آگاهی و توانایی فرد در درک و مدیریت فرایندهای فکری 
و شناختی خود است. این مفهوم به فرد کمک می‌کند در 
مورد چگونگی یادگیری خود، درک خود از موضوعات، 
استفاده از راهبرد‌های مؤثر برای حل مسائل و ارزیابی 
پیشرفت خود تأمل کند. به‌طور خلاصه، فراشناخت 

شـامل این موارد است:
1.  آگاهی از دانش و توانایی‌های شـناختی خود، 
شـامل دانسـتن نقاط قوت و ضعف در یادگیری 

و به‌خاطر‌سـپردن اطلاعات.
2. برنامه‌ریـزی و سـازمان‌دهی فعالیت‌های 
ذهنـی، شـامل تعییـن اهـداف، انتخـاب 

راهبرد‌هـای مناسـب و مدیریـت زمـان.
3. نظـارت و ارزیابـی عملکـرد، شـامل 
پیگیری پیشـرفت، شناسـایی اشتباه‌ها و 

تنظیـم راهبرد‌ها.

ایـن نـوع شـناخت در همـۀ لحظات زندگـی می‌تواند بـه ما کمـک کند، اما 
نقـش فراشـناخت در یادگیـری هم بسـیار مهم اسـت و بـه فـرد )یادگیرنده( 

کمـک می‌کنـد تا:
یادگیـری خـود را کنتـرل و هدایـت کند.با درک نقاط قـوت و ضعف خود، 
فـرد می‌توانـد راهبردهـای یادگیری مناسـب را انتخاب کنـد و به‌طور مؤثرتر 

یاد بگیرد.
از اشتباه‌های خود درس بگیرد. با نظارت بر عملکرد و ارزیابی اشتباه‌‌ها، 

فرد می‌تواند از تکرار آن‌ها جلوگیری کند و یادگیری خود را بهبود بخشد.
گاهـی از فرایندهای فکری خود،  به‌طـور مسـتقل و خلاقانه یاد بگیرد. با آ
فـرد می‌توانـد به‌طور مسـتقل به حل‌مسـئله بپـردازد و راه‌حل‌هـای جدیدی 

پیدا کند.
تمرکـز خـود را در مسـیر یادگیـری افزایش دهـد و به خودبـاوری و آرامش 

برسد.
بازخوانی این فراشناخت توسط مربی، به بهبود شیوه‌های آموزش و یادگیری 

کمک شایانی میك‌ند.
همان‌طور که مستحضرید، چهاردهمین مؤلفۀ طراحی آموزشی در الگویی 
کـه معرفـی کرده‌ایم، به فراشـناخت می‌پردازد. این مؤلفـه می‌تواند هم برای 
دانش‌آموز و هم برای معلم راهگشا باشد. اما برای انجام این فعالیت مهارت 

نوشتن و تمرین برای بهترنوشتن یک ضرورت اساسی است.

فرزانه نوراللهی
دبیر فیزیک

رشـــــــــد 

طراحی آموزشی

سفر يادگيری          طراحی مسير به منزلۀ تعيي�ن فعاليت های يادگيری
انتظار می رود دانش آموز در پایان فرایند یادگیری به چه نوع تولید ذهنی یا فکری برسد و چه توانمندی هایی از خود نشان دهد؟نوشتن اهداف در قالب شایستگی1

2
یجی،  طراحی دقیق، رشد دهنده، تدر

سیرمنطقی، پله های ارزشمند و قابل دستیابی

طی مسیر با پیمودن چه مسیرهایی امکان پذیر است؟
 این پله ها )مجموعه فعالیت ها(، سناریوی یادگیری یا طراحی آموزشی قابل اجرا

توسط معلم است.

چشم اندازی جذاب پیش روی دانش آموز گشوده می شود تا بداند مطالب یادگرفته شده در زندگی به چه صورت کاربرد دارد. یک شروع خوب3

توجه به پیش دانسته ها۴
معلم می تواند پیش دانسته های دانش آموزان را احصا کند و در صورت مشترک نبودن آن ها، فعالیتی را برایشان تدارک بیند تا 

نقطۀ شروع یادگیری شان یکی شود.

یس۵ الگوی بارش فکری، الگوی اعضای تیم، الگوی دریافت مفهوم، الگوی کاوشگری و  ... انتخاب الگوی تدر

فعالیت ها چگونه به تولید مفهوم توسط دانش آموزان می انجامد.یادگیری فعال، تولید مفهوم توسط یادگیرنده۶

چه حجمی از فعالیت عملی، بحث و گفت وگو، حل مسئله و امتحان به صورت گروهی همراه با تبادل نظر انجام می شود؟یادگیری مشارکتی، اجتماعی و گروهی 7

آیا طرح مسئله پیچیده تر یعنی سطح عملکرد بالاتر )یا دشوارتر(؟سطوح بالای عملکرد8

توجه به وجه کاربردی و مفید بودن یادگیریکاربست آموخته‌ها در موقعیت جدید9

توجه به تفاوت های فردی در یادگیری10
توجه به هوش های چند گانه، سبک های یادگیری و وجوه شخصیتی و فرهنگی متفاوت دانش آموزان به صورت وجود 

فعالیت های  موازی و انعطاف  پذیر در طراحی آموزشی، توجه به فعالیت های یاگیری به شمار می آید.

رویکرد تلفیقی11
استفاده از یادگیری زمینه محور و رویکرد تماتیک در سازمان دهی محتوای یادگیری از روش های پیشرفته برنامه ریزی درسی 

به شمار می آید. 

در طراحی آموزشی جایگاه مطلوبی که یادگیرنده در پایان فرایند یادگیری به آن دست می یابد مشخص است.جلوۀ ارائه و ارزشیابی12

13
فعالیت های خارج از کلاس، کلاس 

معکوس
 به سناریوی داخل کلاس مربوط می شود. 

ً
باید مسیری  برای ادامۀ یادگیری در بیرون کلاس ترسیم شود که دقیقاً

فراشناخت1۴
در پایان فرایند یادگیری بهتر است یادگیرنده نگاهی از فراز به سیر و سفر خود در مسیر یادگیری این درس بیندازد و چگونگی 

حرکت خود را در این مسیر بازشناسی و تحلیل کند. 

مه 
اط

ت ف
خ

شنا
فرا

ت 
وای

ر
ان

هق
لا د

هي
 س

ی و
بد

عا

رشد معلم    دورۀ ۴۴    شمارۀ  2    آبان‌ماه   14٠۴ 26



رشـــــــــد 
یادگیری 

  �چگونه فراشناخت را وارد آموزش خود کنیم؟ 
از کجا شروع کنیم؟

در ادامـه، بـا توجـه بـه اینکـه نگارنـدۀ مقالـه مـدرس دوره‌های 
طراحی آموزشـی برای معلمان اسـت، از روند آموزش این مؤلفه 

در دوره‌هـای معلمـان مثال‌هایی آورده شـده اسـت.
 نوشـتن کار سختی است. به‌ویژه در شرایط حاضر که به طور 

ً
اساسـا

عمـده افـراد بـرای بیان احسـاس و حـال و احوال خود از چسـبانقش 
 به استفاده از توصیفات دقیق و متنی 

ً
)استیکر( استفاده می‌کنند و معمولا

عـادت ندارنـد. از این رو، پاسـخ‌گویی به سـؤال‌ها در قالب جمله‌های 
طولانی، از حوصلۀ دانش‌آموزان خارج است. بنابراین، برای مرور مسیر 

یادگیری، بهتر اسـت از تعدادی سـؤال محدود استفاده شود.

نمونۀ 1 ⇓
 

یابی متفاوت است. در پایان هر  فراشناخت با برگۀ نظرسنجی یا خودارز
کلاس یا دوره باید از مخاطب بخواهیم خود را در مسیر یادگیری از ابتدای 

کلاس تا پایان دوباره ببیند و روند فهم خود را از موضوع آموزشی بیان کند.
نمونۀ 2 ⇐
 شـکل دیگری از نوشـتن فراشـناخت که می‌تواند برای شـروع، کمک‌کننده 
باشد، جدول م‌م‌ی )جدول نمونه پايين( است. این روش به‌تنهایی می‌تواند 
یادگیری مخاطبان را دسته‌بندی و به معلم یا مدرس دوره گزارش كند. در زیر 
یک نمونه از این جدول را در کارگاهی با موضوع ارزشیابی ملاحظه می‌کنید:

کودکان و 
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نمونۀ 3
امـا هدف اصلی از نوشـتن فراشـناخت، مرور 

مسـیر یادگیـری همـراه بـا بیان احسـاس مثبت و 
منفـی یادگیرنـده به‌منظـور خودآگاهی بیشـتر از 

فراینـد یادگیـری اسـت. نمونـۀ دیگـری کـه در این 
زمینه می‌تواند کمک‌کننده باشـد، این جدول است. 

در کارگاه‌های آموزشـی از مخاطبان خواسـته می‌شود 
در پایان کلاس، هر گام انجام‌شـده در کارگاه را در ذهن 
خـود مـرور کنند و نکته‌های خواسته‌شـده را بنویسـند.

نمونۀ 4
در ایـن شـرایط، کمبـود تجربـۀ مخاطبـان در نوشـتن و 
بیان احسـاس شـاید کمی کار را دشـوار كند. از این نظر 
می‌تـوان جدولـی از احسـاس مثبـت و منفـی در اختیار 

مخاطبـان  قـرار داد:

   پـس از مدتـی کـه مخاطبان  )معلمان شـرکت‌کننده در 
کارگاه یا دانش‌آموزان( نوشتن را تمرین کردند، می‌شود از 
روایت‌نویسـی کمک گرفت. البته تفاوت گزارش علمی 
را بـا نوشـتن روایـت باید مشـخص کرد. تصویـر زیر به 
همین منظور آماده شده است تا راهنمای مخاطبان  باشد:

  
نمونـۀ 5: روایـت خانـم الهـه ابافت، معاون آموزشـی 
دبسـتان، از اسـتان اصفهان که در دورۀ ارزشـیابی کیفی 

مدرسـۀ معلمـی الف ب شـرکت کرد:

سلام
امروز اولین جلسۀ کلاس »ارزشیابی کیفی توصیفی« بعد 
از تعطیلات نوروز بود. حس خوبی  بود بعد از روزهای 
آرام  و پربار نوروز، نشسـتن در حلقه ای از همکارانی که 

هر کدامشان چراغی هستند در کلاس درس.
در ایام نوروز، من بیشتر وقتم را به رسیدگی به تکلیف‌های 
عقب مانـده اختصـاص داده بودم. بـرای همین، حضور 
دوباره در کلاس، هم تازگی داشت و هم حس پیشرفت. 
در این جلسـه، دوسـتان شـروع کردند از تجربه هایشان 
بگویند؛ تجربه هایی واقعی از دل کلاس، از چالش‌ها، از 
کشف ها، از موفقیت های کوچک اما پرنور. گوش دادن به 
ایـن روایت ها، چیزی فراتر از آموزش بود. انگار امید در 
من جان گرفت؛ امید به آیندۀ این سرزمین، وقتی می بینی 
چنیـن معلمانـی هنوز با دل و جان تلاش می‌کنند و هنوز 

بـاور دارند که آموزش می تواند زندگی را دگرگون کند.
در ادامـه، طـرح درسـی را کـه بـا کمـک چت‌جی پی تی 
برای سـنجش مستمر طراحی کرده بودم، در کلاس ارائه 
کردم. با اسـتقبال روبه رو شد و استاد بازخوردهای دقیق 
و سـازنده ای دادنـد. کلاس امروز فقط یـک درس نبود، 
یـک یـادآوری بـود؛ یـادآوری اینکـه ما تنها نیسـتیم. که 
آمـوزش هنـوز نفس می‌کشـد.و در دل این ناملایمت ها 
هنـوز معلمانـی هسـتند کـه آتش عشـق به یادگیـری را 

روشـن نگه داشته اند.
یادآور اینکه باید ماند و ساخت این خانه را ققنوس وار.

 در نهایـت، بـا توجـه بـه تمرین هـای مسـتمر و 
رشـد دهنـده ای کـه بـه فراگیرنـدگان می دهیـم، 
بـرای کارگاه های چنـد روزه و دوره های طولانی 
می توانیم از برگه های روزانه یا دفترچه استفاده 
کنیـم؛ گرچه به مرور پس از تمرین های اولیه 

بدون هیچ آداب و ترتیبی می توانیم از دوسـتان بخواهیم 
فراشـناخت خود را بنویسـند و در گروه ارسـال كنند. در 
این شـرایط قـادر خواهند بود نوشـته های یکدیگر را هم 
مطالعـه کننـد و بیشـتر بـا ایـن مفهـوم و مؤلفـۀ طراحی 
آموزشـی آشـنا شـوند. حتی اگر طراحی دفترچه با شهر 
و فرهنگ آن منطقه متناسـب باشد، می‌تواند انگیزۀ افراد 

را برای نوشـتن بیشـتر كند.
نمونۀ 6

   فراشناخت جلسۀ سوم دورۀ دوم
در ابتدای جلسـه چند سـؤال در اختیار ما گذاشـته شـد 
تـا بـه آن ها پاسـخ دهیم و هـدف و سـطح های یادگیری 
آن هـا را مشـخص و مشـابه این سـؤال ها را طـرح کنیم. 
سـؤال ها نیاز به فهم و دقت داشـت. تا حدودی احساس 
سـردرگمی داشـتم. از آنجـا کـه حالم خوب نبـود و دارو 
 گیج بـود و تجزیـه و تحلیل 

ً
مصـرف کـرده بـودم، واقعـاً

سـؤال ها برایم سـخت بود...
سـؤال ها را بررسـی کردیم و تا آنجا که توانسـتیم پاسـخ 
دادیم و برایشـان هدف نوشـتیم و سـطح های یادگیری را 
مشخص کردیم. احساس می کنم برداشت من از هدف 
از جنس شایستگی، با چیزی که هم گروهی ام می گفت، 
متفـاوت بود... به احتمال زیاد کم کاری از من بوده. باید 

مطالـب را مرور کنم...
بعد از بررسـی سـؤال ها، در گروه هـا در جمع کلاس در 
مورد هدف ها و... بحث و اشکال ها برطرف شد. نوبت 
به صبحانه رسید و همکاران برای صرف صبحانه رفتند. 
مـن از بحث هـای صبحانه جا ماندم. بعد هم به اداره 
...

ً
رفتم و وقتی برگشتم، جلسه تمام شده بود تقریباً

دوسـتان سـؤال هایی را کـه طراحـی کـرده بودنـد 
خواندنـد. یکـی دو تـا از سـؤال ها خیلـی برایـم 
جالـب بـود. الان احسـاس می کنـم خیلـی از 
کلاس عقبـم و برای رسـیدن بـه کلاس باید از 
دوسـتان کمـک بگیـرم. دارم مباحث قبلی را 
مرور می کنم و برای یادگیری مطالب جدید 

هـم از همکاران کمـک گرفتم.
امیـدوارم بـا بررسـی مجـدد مطالـب و 
و  قبلـی  سـناریوهای  کامل کـردن 
تکلیف هـای جدید به کلاس برسـم.
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  فراشناخت جلسۀ
روز دوشنبه 6 مردادماه

بـا وجـود اینکه همیشـه به زمـان خیلی 
اهمیـت می د هـم و در شـروع جلسـه ها 

 جزو اولین نفرها هسـتم، امروز با 
ً
معمـولاً

تأخیر چنددقیقه ای وارد جلسه شدم. در راه، 
قبل از ورود به مدرسه، با خودم فکر می کردم 

وقت شـناس )آن تایم( بـودن خانـم نوراللهـی 
سـتودنی اسـت و ناراحت بودم که امـروز دیرتر 

می رسـم. وقتی وارد جلسـه شـدم، متوجه شـدم 
خانم نوراللهی در مورد مزیت های شهر یزد نسبت 

بـه تهران صحبـت می کردند که یکـی از نمونه های 
آن خلوتـی شـهر و به موقـع رسیدن هاسـت. کـه البته 

متأسـفانه بـه لطـف کارخانه ها، نسـبت بـه قبل خیلی 
 دیشـب مـن و دخترم 

ً
کمتـر شـده اسـت. یادم آمد اتفاقاً

داشـتیم در مـورد آلودگی زیـاد هوای اردکان و شـلوغی 
شـهر نسـبت به گذشـته صحبت می کردیم.

خانـم نوراللهـی برگه هایـی را بـه همـه دادنـد که شـامل 
سـؤال های متعددی به سـبک سـؤال های پایـش بود که 
به صـورت گـروه دو نفـره حـل می کردیـم. راسـتش من 
عاشـق حل این گونه سـؤال ها هسـتم و از حلشـان لذت 
می بـردم؛ درس های فیزیک، عربی، ادبیات و زبان. بعد 
چند تا از گروه ها به ترتیب هدف و سطح سؤال ها را بیان 
کردند که برایم جالب بود. سپس زنگ صبحانه بود. من 
همیشـه صبحانه را در خانه صرف می کنم و در مدرسـه 
فقط چای می خورم، ولی امروز خانم نوراللهی زحمت 
تهیـۀ آش 14 دانه را کشـیده بودند کـه مثل دفعه های قبل 
)شله زرد زيستی )ارگانیک( و آش خوشمزه که در مدرسۀ 
فرزانگان یزد خورده بودیم( بسـیار عالی و خوشـمزه بود 
و معلـوم بـود با عشـق و صبر و حوصلـه پخته بودند. بعد 
از صـرف صبحانـه گفتنـد به کمـک مادرشـان و به نیت 
آقـا امـام زمان )عـج( پخته بودند و در مـورد تاب آوری و 

صبـوری و تمرین بـرای آن صحبت کردند.
بعـد فیلـم کوتاهـی دیدیـم. متوجـه شـدم ملاک هـای 
 باید مشـخص باشـد و بایـد بتوانیم 

ً
ارزشـیابی مـا حتماً

ملاک هـا را برای بچه ها ارزشـیابی كنیم. ملاک ها نباید 
زیـاد باشـند کـه نتوانیم آ ن هـا را ارزشـیابی کنیم.

در ایـن جلسـه هـم مثـل جلسـه های قبـل کـه بـا خانم 
نوراللهی داشـتم، هر از گاهی عذاب وجدان به سـراغم 
 تا به 

ً
می آمـد و این سـؤال برایـم پیش می آمد که آیـا واقعاً

حـال بهتریـن روش ها را برای تدریس و ارزشـیابی برای 
دانش آموزانم به كار برده ام؟! امیدوارم بتوانم بهترین باشم 
کـه بتوانم بهترین ها را به جامعه ام تحویل بدهم. سـپس 
خانـم نوراللهـی برگـه ای دادند که در آن باید حداقل سـه 
سؤال از درس خودمان مطرح می کردیم که در سطح‌های 
بالای عملکرد باشد. در ادامه همکاران به دلخواه یکی از 

سـؤال های خود را می‌خواندند و نقد می شـد.

سپس خانم نوراللهی از مهارت معلمی گفتند. ما به عنوان 
معلـم نبایـد دانش آمـوزان را در نحوۀ نشسـتن، در نحوۀ 
 دانش آموزانِِ 

ً
درس خوانـدن و ... مواخـذه کنیم. مسـلماً

 متفاوت و متأسـفانه 
ً
به ظاهر مشـابه مـا، دنیاهایی کاملاً

چه بسـا پـر از درد و رنـج و مشـکلات دارند. هنر معلمی 
به این اسـت کـه تک تک دانش آمـوزان را دختر یا خواهر 
خـود بدانیـم و با هـر کدام به روش خـاص خود برخورد 
کنیم و کلاس را برای تک تک بچه ها دل چسب و شیرین 
کنیم. اگر این اتفاق افتاد، مابقی کارها هموار می شـود و 
بچه ها در بحث ها شـرکت خواهند کرد و مشـتاق درس 
و کلاس مـا در طـول هفته خواهند شـد. کلاس درس ما 
باید طوری دل چسـب و شـیرین باشـد که بچه ها با جان 
و دل در آن بماننـد و فعالانـه در فعالیت ها شـرکت کنند. 
همچنین، در ادامه خانم نوراللهی از عشق گفتند که اگر 
 به خاطر حقوق )هر 

ً
کسی عاشق معلمی نیست و صرفاً

چند اندک( وارد این شـغل شـده اسـت، همـان بهتر که 
این شـغل را ببوسـد و رها کند. چه‌بسا مشاغلی که درآمد 

بالاتری دارند و بسـیار راحت ترند.
من هم صدر در صد موافقم. من از شغلم و از بودن کنار 
دانش آمـوزان لـذت می بـرم و بارها بـه دانش آموزانم هم 
گفتـه ام، اگر برگردم به دوران آزمون سراسـری ام، صد در 
صد دوباره همین شغل را انتخاب خواهم کرد. همچنین، 
در این جلسـه برایم یادآوری شـد که ارزشـیابی مسـتمر 
ممکن اسـت در هر لحظه توسـط معلم صورت بگیرد. 
نیازی نیسـت همیشـه بـه خانواده هـا بازخـورد بدهیم. 
از نتایـج ارزشـیابی مسـتمر بـرای برنامه ریـزی بعدی و 
برداشـتن گام بعدی اسـتفاده می کنیم. اگر دانش آموزی 
بعضـی از حرکت هـای بیمارگونه را انجـام می دهد، این 
هنر معلم است که بتواند به روش خاص خودش مشکل 
را شناسـایی و دانش آموز را همراه کند و اگر مشـکل حل 
نشـد، بایـد آن را بـا کاركنـان و مشـاور مدرسـه در میـان 
بگذارد، و تا شـناخت کاملـی از خانوادۀ دانش آموز پیدا 
نکرده ایـم، نبایـد در وهلۀ اول به‌طور مسـتقیم به خانواده 
گزارش بدهیم؛ چه بسـا مشـکل را بدتر و پیچیده تر کند.
در انتهـا بـا توجـه بـه صحبت هـای بسـیار عالـی خانم 
نوراللهـی در مـورد ارزش هـا و چگونگـی اثرگـذاری 
معلم در پرورش دانش آموزان علاوه بر آموزش آن ها، 
تصمیـم گرفتـم سـعی کنم چنـد ارزشـی را که برای 
خودم مهم هسـتند، همیشـه در نظر داشـته باشم و 
سعی کنم با تکرار انجام آن ها، به طور غیرمستقیم 
بـر دانش آمـوزان، با توجه بـه فرهنگ های متنوع 
خانوادگی شـان، تأثیرگذار باشم. ان شاءالله که 
همگی عاقبت به خیر بشویم. مرضیه فضلی

 جمع بندی
در یک دورۀ آموزشی که در اردکان برگزار 
شـد، پس از پایان هر جلسه، از معلمان 

خواستم فراشناخت خود را بنویسند و در گروه بفرستند. 
در پایـان دوره، بـرای اینکه متوجه شـوم این کار از منظر 
معلمان چه فایده ای داشته است، سؤال هایی را پرسیدم 

كه برخی از پاسخ هایشـان را هم می آورم:

بـا نـگاه خـاص معلمانـۀ خود لطـف کنیـد و به این 
سـؤال‌ها  پاسـخ دهید:

1. احساس شما از نوشتن فراشناخت چیست؟
2. آیا این فعالیت به شما کمکی کرده؟ چه کمکی؟

3. چقـدر نوشـتن ایـن فراشـناخت زمـان می‌بـرد؟ آیـا 
اختصـاص ایـن زمـان ارزش دارد؟

4. بزرگ‌ترین مشکل شما در نوشتن فراشناخت چه بود؟
5. چگونه می‌توان در دیگران ایجاد انگیزه کرد؟

6. آیـا فراشـناخت‌های دوسـتانتان را خوانده‌ایـد؟ چـه 
احساسـی از نوشـته‌های دوسـتان داشـتید؟ خوانـدن 
فراشـناخت دیگران چه کمکی به شـما کـرد؟ آیا مطلب 

جدیـدی یافتید؟
 ایـن سـؤال را پـس از خوانـدن حداقـل پنـج 

ً
7. لطفـا

فراشـناخت دیگـر پاسـخ دهیـد:
 چه شباهت هایی داشتند؟

چه تفاوت هایی داشتند؟
حاوی چه نوع اطلاعاتی هستند؟

به معلم در کلاس درس چه کمکی می کنند؟
نوشـتن ایـن مطلب بـه مرور بر كـدام مهارت ها در فرد 

می افزاید؟

 و سخن آخر...
فراشناخت ره آورد فکرکردن به آنچه در طول یادگیری مان 
تجربه می کنیم اسـت و نوشـتن آن، خودشناسـی است. 
یعنی این نوع فکرکردن و نوشـتن، وسـیلۀ کشـف ماست 

دربارۀ خودمـان و یادگیری مان.
ره آورد دیگـر ایـن کار آن اسـت کـه معلمـان می تواننـد 
برمبنـای فراشـناخت ها، برنامـۀ یادگیـری را بازنگـری 
 
ً
کننـد و تصمیم هـای دقیق تـری دربـارۀ آن بگیرنـد. مثلاً
موضوعـی را دوبـاره توضیح دهند یا تمرینی برای کلاس 

در نظـر بگیرند.
و بالاخره این فراشناخت ها منبع ارزشمندِِ ارزیابان برای 
بررسـی اثربخشـی دوره های آموزشی یا سال تحصیلی 
اسـت، تا ببینیم چه اندازه به هدف های خود رسـیده ایم 

و چـه اندازه بـا آن ها فاصله داریم. 
 

دوسـتان گرامـی، ارزش این فعالیت در نـگاه عمیق تر به 
آنچه در این جلسه ها گذشت و بیان تجربه های شخصی 
شـما در جلسـه های نابرخـط و برخـط این هفته اسـت. 
بنابرایـن، زمان انجام این فعالیت اهمیت خاصی دارد و 
مهم است که پس از جلسۀ برخط )حداکثر 24 ساعت( 

آن را انجام دهید.
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